
公益財団法人軽金属奨学会
（単位：円）

予算額 前年度予算額
2024.4.1～2025.3.31 2023.1.1～2024.3.31

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 46,750,026 20,181,301 26,568,725

基本財産受取利息 1,750,026 2,181,301 △ 431,275
基本財産受取配当金 45,000,000 18,000,000 27,000,000

特定資産運用益 32,783,868 15,868,737 16,915,131
特定資産受取利息 3,233,868 4,048,737 △ 814,869
特定資産受取配当金 29,550,000 11,820,000 17,730,000

雑収益 0 318,477 △ 318,477
受取利息 0 277 △ 277
助成金返還金 0 318,200 △ 318,200

経常収益計 79,533,894 36,368,515 43,165,379
(2) 経常費用

事業費 89,535,000 144,927,203 △ 55,392,203

役員報酬 7,684,000 8,488,000 △ 804,000
給与手当 3,120,000 3,942,000 △ 822,000
出向者負担金 6,600,000 8,226,000 △ 1,626,000
福利厚生費 270,000 352,800 △ 82,800
旅費交通費 3,080,000 3,316,337 △ 236,337
通信運搬費 965,000 1,219,000 △ 254,000
消耗品費 683,000 733,500 △ 50,500
印刷製本費 315,000 139,500 175,500
賃借料 2,490,000 3,108,000 △ 618,000
諸謝金 2,000,000 1,600,000 400,000
支払助成金 58,250,000 107,867,222 △ 49,617,222
委託費 3,218,000 5,794,844 △ 2,576,844
会議費 800,000 0 800,000
購入試料費 0 110,000 △ 110,000
雑費 60,000 30,000 30,000

管理費 15,714,040 20,366,836 △ 4,652,796
役員報酬 1,296,000 1,622,000 △ 326,000
給与手当 2,080,000 2,628,000 △ 548,000
出向者負担金 4,400,000 5,484,000 △ 1,084,000
福利厚生費 180,000 235,200 △ 55,200
法定福利費 51,000 50,676 324
会議費 470,000 490,000 △ 20,000
旅費交通費 1,600,000 1,910,000 △ 310,000
通信運搬費 650,000 720,000 △ 70,000
減価償却費 42,040 42,040 0
消耗品費 188,000 204,000 △ 16,000
印刷製本費 53,000 51,000 2,000
賃借料 1,660,000 2,072,000 △ 412,000
委託費 2,452,000 4,337,920 △ 1,885,920
図書費 92,000 110,000 △ 18,000
役員退職慰労金 50,000 0 50,000
交際費 150,000 130,000 20,000
雑費 300,000 280,000 20,000

経常費用計 105,249,040 165,294,039 △ 60,044,999
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 25,715,146 △ 128,925,524 103,210,378
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 25,715,146 △ 128,925,524 103,210,378

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 25,715,146 △ 128,925,524 103,210,378
一般正味財産期首残高 3,525,336,019 3,655,404,555 △ 130,068,536
一般正味財産期末残高 3,499,620,873 3,526,479,031 △ 26,858,158

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 80,000,000 80,000,000 0
指定正味財産期末残高 80,000,000 80,000,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 3,579,620,873 3,606,479,031 △ 26,858,158

収支予算書
2024年4月1日から2025年3月31日まで

科　　　　目 増　減



公益財団法人軽金属奨学会

科        目 公益目的会計 法人会計 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 34,268,570 12,481,456 46,750,026

基本財産受取利息 1,050,016 700,010 1,750,026

基本財産受取配当金 33,218,554 11,781,446 45,000,000

特定資産運用益 29,551,284 3,232,584 32,783,868

特定資産受取利息 1,284 3,232,584 3,233,868

特定資産受取配当金 29,550,000 0 29,550,000

経常収益計 63,819,854 15,714,040 79,533,894

(2) 経常費用

事業費 89,535,000 0 89,535,000

役員報酬 7,684,000 -                   7,684,000

給与手当 3,120,000 -                   3,120,000

出向者負担金 6,600,000 -                   6,600,000

福利厚生費 270,000 -                   270,000

旅費交通費 3,080,000 -                   3,080,000

通信運搬費 965,000 -                   965,000

消耗品費 683,000 -                   683,000

印刷製本費 315,000 -                   315,000

賃借料 2,490,000 -                   2,490,000

諸謝金 2,000,000 -                   2,000,000

支払助成金 58,250,000 -                   58,250,000

委託費 3,218,000 -                   3,218,000

会議費 800,000 -                   800,000

雑費 60,000 -                   60,000

管理費 0 15,714,040 15,714,040

役員報酬 -                   1,296,000 1,296,000

給与手当 -                   2,080,000 2,080,000

出向者負担金 -                   4,400,000 4,400,000

福利厚生費 -                   180,000 180,000

法定福利費 -                   51,000 51,000

会議費 -                   470,000 470,000

旅費交通費 -                   1,600,000 1,600,000

通信運搬費 -                   650,000 650,000

減価償却費 -                   42,040 42,040

消耗品費 -                   188,000 188,000

印刷製本費 -                   53,000 53,000

賃借料 -                   1,660,000 1,660,000

委託費 -                   2,452,000 2,452,000

図書費 -                   92,000 92,000

役員退職慰労金 -                   50,000 50,000

交際費 -                   150,000 150,000

雑費 -                   300,000 300,000

経常費用計 89,535,000 15,714,040 105,249,040

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 25,715,146 0 △ 25,715,146

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 25,715,146 0 △ 25,715,146

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 25,715,146 0 △ 25,715,146

一般正味財産期首残高 2,462,649,723 1,062,686,296 3,525,336,019

一般正味財産期末残高 2,436,934,577 1,062,686,296 3,499,620,873

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 80,000,000 0 80,000,000

指定正味財産期末残高 80,000,000 0 80,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 2,516,934,577 1,062,686,296 3,579,620,873

収支予算書内訳表
2024年4月1日から2025年3月31日まで

（単位：円）



    １．借入金限度額　・・・　該当なし    

    ２．債務負担額　　・・・　該当なし    

    ３．事業費科目の内訳    

  (単位:円)  

     科　　目          金　　額     

     教育研究資金     10,500,000

     研究補助金     9,000,000

     特定研究資金     

        課題研究     5,553,000

        統合的先端研究     12,000,000

     海外交流補助金     0

     研究試料費     0

     研究成果発表費     

        出版刊行     10,000

        研究成果発表会     1,430,000

        H/P上での研究成果発表 1,910,000

        シンポジウム     0

     奨学金     18,548,000

     図書寄贈費     1,950,000

     表彰費     2,885,000

  　 小　　計  63,786,000

     事業費共通     25,749,000

     合　　計     89,535,000

  収支予算書に対する注記  



公益財団法人軽金属奨学会

１．資金調達の見込みについて

なし

２．設備投資の見込みについて

なし

 資金調達及び設備投資の見込み 

（2024年4月1日から2025年3月31日まで）


